
                                       
     
  

Monitorizarea mass-media 
în campania electorală pentru alegerile locale generale

Raport general1

Proiectul este finanţat de către Fundaţia Eurasia, 
cu resursele Agenţiei Suedeze pentru Cooperare şi Dezvoltare Internaţională (Sida/Asdi) 
şi Agenţiei Statelor Unite pentru Dezvoltare Internaţională (USAID), 
Fondul Naţional pentru Democraţie, SUA şi Misiunea OSCE în Republica Moldova.

Opiniile  exprimate în această publicaţie aparţin autorilor  şi  nu reflectă neapărat  poziţia 
finanţatorilor.

                      
Publicarea acestui  raport este posibilă datorită sprijinului financiar acordat 
de  poporul  american  prin  Agenţia  Statelor  Unite  pentru  Dezvoltare 
Internaţionala  (USAID).  Opiniile  exprimate  în  acest  document  aparţin 
autorilor  şi  nu   reflectă   neapărat   poziţia  USAID  sau  a  guvernului 
american.
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1. Date generale

1.1  Obiectivul  proiectului:  monitorizarea  şi  informarea  publicului  referitor  la  comportamentul 
mass-media în perioada electorală pentru alegerile locale generale din Republica Moldova.  

1.2 Perioada de monitorizare – 10 aprilie 2007 – 17 iunie 2007 – cuprinde campania electorală cu 
două tururi de scrutin.

1.3 Criteriile de selectare a instituţiilor mass-media supuse monitorizării:
• forma de proprietate (publică şi privată)
• audienţa/ impactul
• limba difuzării 

1.4 Mass-media monitorizate:

TV 
Moldova 1, PRO TV, NIT, Euro TV Chişinău, TV 7, N 4
Radio 
Radio Moldova, Antena C, Vocea Basarabiei, Russkoe Radio 

Presa scrisă 
Moldova  suverană,  Nezavisimaia  Moldova,  Săptămîna,  Flux,  Moldavskie  vedomosti,  Jurnal  de 
Chişinău, Timpul de dimineaţă, Komsomolskaia pravda;
Unghiul,  Căuşenii, SP (Bălţi),  Golos Bălţi,  Vesti Gagauzii, Realitatea (Soroca), Observatorul de 
nord (Soroca), Farul nistrean (Rezina)
 

1.5 Orarul monitorizării 
TV
Luni-vineri
06:30 – 09:00 şi 17:00 – 22:30

Sâmbătă-duminică
06:30 – 22:30

Radio
Luni-duminică
06:00 – 24:00

1.6. Echipa

Proiectul  este  realizat  de Asociaţia  Presei  Independente şi  Centrul  Independent de Jurnalism în 
parteneriat cu Institutul de Marketing şi Sondaje IMAS-INC Chişinău.
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2. Cadrul metodologic

Metodologia  monitorizării  a  fost  elaborată  de  Oxford  Media  Research  pentru  proiectele  de 
monitorizare  ale  Organizaţiei  Internaţionale  Campania  Globală  pentru  Libertatea  de  Exprimare 
“Articolul 19”. Caracteristicile acestei metodologii sunt următoarele: 1) folosirea unui spectru larg 
de indicatori cantitativi,  inclusiv tipul,  durata,  tematica mediatizării,  sursele ştirilor,  frecvenţa şi 
durata apariţiilor anumitor persoane în buletinele de ştiri; 2) componenta calitativă mai dezvoltată 
decât în alte metodologii, stabilindu-se părtinirea postului monitorizat în reflectarea evenimentelor. 
Fiecare ştire sau opinie este supusă unei evaluări de conţinut şi de context, pentru a determina dacă 
sunt favorabile sau defavorabile unui sau altui partid /unei sau altei formaţiuni politice. Conţinutul 
şi/sau contextul ştirii pozitiv ori negativ nu indică neapărat tendenţiozitatea sau partizanatul postului 
care difuzează ştirea. E posibil ca ştirea să favorizeze sau să defavorizeze pe unul dintre subiecţi şi, 
cu toate acestea, să fie echidistantă şi corectă din punct de vedere profesional. Numai dacă există 
tendinţa, pe o anumită perioadă de timp, ca unul dintre subiecţi să fie favorizat sau defavorizat, 
atunci se poate spune că e vorba despre un dezechilibru. 

3. Concluzii generale

3.1 Radio şi TV

În  primul  tur  de  scrutin,  posturile  publice  Moldova  1  şi Radio  Moldova au  mediatizat  intens 
acţiunile şi declaraţiile cu tentă electorală ale preşedintelui ţării, prim-ministrului şi preşedintelui 
Parlamentului,  favorizând  partidul  de  guvernământ  şi  ignorând  partidele  de  opoziţie.  Ştirile 
electorale aveau ca sursă, de regulă, Comisia Electorală Centrală şi consiliile electorale, dar nu şi 
concurenţii  electorali.  Majoritatea  buletinelor  de  ştiri  erau  concepute  în  mod  evident  pentru  a 
influenţa audienţa în folosul guvernării, prezentând realitatea doar din unghiul de vedere al acesteia. 

Doar spre sfârşitul campaniei electorale, înainte de 3 iunie şi în turul doi, după ce au fost avertizate 
de  către  Consiliul  Coordonator  al  Audiovizualului  asupra  lipsei  de  pluralism  şi  echidistanţă, 
Moldova 1 şi Radio Moldova au început să pună pe post unele informaţii difuzate de partidele de 
opoziţie. 

Din păcate, nu mult timp după intervenţiile CCA, activitatea acestuia a fost perturbată de scandalul 
unei presupuse estorcări de mită, implicând patru membri ai CCA. Modul în care a acţionat Centrul 
pentru Combaterea Crimelor Economice şi Corupţiei (CCCEC) în acest caz a provocat îngrijorarea 
ONG-urilor  mass-media,  ele  admiţând  posibilitatea  ca   Centrul  respectiv  “să  fie  utilizat  de 
guvernare sau de alte grupuri de interese afectate de unele decizii ale  Consiliului Coordonator al 
Audiovizualului în calitate de instrument de presiune asupra membrilor acestuia şi pentru a stopa 
unele tentative de a schimba spre bine starea de lucruri din audiovizualul autohton”. „Încălcarea 
normelor de procedură, intimidarea prin interogări, „atenţionări”, aducerea forţată la sediul CCCEC 
a  unor  persoane  nebănuite,  vehicularea  sumei  de  60000  de  Euro  în  contextul  realităţilor 
audiovizualului din R. Moldova, pun”, în opinia ONG mass-media -Asociaţia Presei Independente, 
Centrul  Independent  de  Jurnalism,  Uniunea  Jurnaliştilor  din  Moldova,  Centrul  de  Investigaţii 
Jurnalistice, Comitetul pentru Libertatea Presei, Asociaţia Presei Electronice, - „semne de întrebare 
asupra gradului în care acuzaţiile sunt întemeiate”. 

Un  comportament  similar  cu  al  posturilor  publice  l-au  avut  unele  posturi  private  supuse 
monitorizării - NIT, Antena C şi, în mai mică măsură, N4, ultimul înregistrând o oarecare evoluţie 
pozitivă, difuzând şi unele informaţii critice asupra realităţii din municipiul Chişinău, dar într-un 
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mod care să nu prejudicieze imaginea partidului de guvernământ şi şansele electorale ale acestuia. 
Partidele de opoziţie nu au avut acces la aceste posturi. Russkoe radio a mediatizat, atât în primul 
cât şi în al doilea tur de scrutin, preponderent informaţia electorală generată de CEC.

Atât în primul, cât şi în al doilea tur de scrutin, posturile private PRO TV Chişinău, TV7, Vocea 
Basarabie  şi,  în  turul  doi  de  scrutin,  Euro  TV  Chişinău  au  reflectat  campania  electorală  fără 
discriminări,  difuzând  atât  ştiri  critice  cât  şi  obiectiv  favorabile  guvernării.  Frecvenţa  ştirilor 
favorabile  a  fost  mai  redusă  în raport  cu cele  defavorizante. În  emisiunile  de opinie  ale  Vocii  
Basarabiei au predominat atitudinile anticomuniste. De menţionat însă că PCRM a declinat ofertele 
mediatice ale acestor posturi. 

Partidul de guvernământ a fost avantajat şi de faptul că a controlat posturile cu acoperire naţională 
şi cvasinaţională -   Moldova 1, Radio Moldova, NIT, Russkoe Radio şi  Antena C.
PRO TV emite doar în Chişinău şi Bălţi,  TV 7  doar în Chişinău, iar  Vocea Basarabiei, deşi are 
acoperire cvasinaţională, prezintă posibilităţi restrânse de receptare  în raza Chişinăului şi a Sorocii, 
deoarece emite pe unde ultrascurte.  Euro TV Chişinău,  care în prima lună a favorizat partidul de 
guvernământ, apoi a evoluat spre o poziţie mai echilibrată,  acoperă 70 la sută din teritoriul RM. 

E semnificativ faptul că în dimineaţa desfăşurării turului doi al scrutinului, Moldova 1 a dedicat în 
buletinele sale de ştiri mai mult timp “Cupei preşedintelui la ciclism”, decât alegerilor.

Forma în care au fost organizate dezbaterile la posturile publice şi private nu a stimulat schimbul de 
opinii  şi  polemica  între  candidaţi.  Multiple  stipulări  ale  Regulamentului  pentru  reflectarea 
campaniei electorale de către mass-media, aprobat de Comisia Electorală Centrală, sunt restrictive, 
inhibând  exercitarea  liberă  a  opinilor  de  către  concurenţii  electorali,  precum  şi  limitând 
manifestările creative ale moderatorului, interactivitatea dezbaterilor. Concurentului electoral i se se 
interzice,  de  exemplu,  „expunerea  unor  afirmaţii  care  pot  aduce  atingere  demnităţii  umane  şi 
onoarei; recurgerea la orice modalitate de exprimare care are ca efect defăimarea celorlalţi candidaţi 
sau  a  reprezentanţilor  acestora”.  În  aceeaşi  măsură,  şi  celelalte  interdicţii  privind  exprimarea 
concurentului electoral în timpul dezbaterilor, incluse în p. 42 al Regulamentului, sunt contestabile, 
ele necesitând a fi reduse la o singură regulă: „concurentul electoral trebuie să respecte legislaţia 
Republicii Moldova şi să nu admită încălcarea drepturilor şi libertăţilor altor persoane”. Cu toate 
acestea, pentru majoritatea formaţiunilor de opoziţie, dezbaterile au fost singura modalitate de acces 
la posturile publice cu acoperire naţională Moldova 1 şi Radio Moldova.

3.2 Presa scrisă

Publicaţiile ex-guvernamentale  Moldova suverană şi  Nezavisimaia Moldova şi cele publice locale 
au mediatizat acţiunile cu tentă electorală ale administraţiei publice centrale şi locale, favorizând 
direct şi indirect partidul de guvernământ.  În primele săptămâni ale campaniei  electorale aceste 
ziare au ignorat partidele de opoziţie,  ulterior,  candidaţii  formaţiunilor  politice de opoziţie fiind 
prezentaţi  doar  în  lumină  negativă,  în  special  în  paginile  publicaţiilor  Moldova  Suveran”  şi 
Nezavisimaia Moldova şi ale ziarului public Golos Bălţi. La sfârşitul lunii aprilie - începutul lunii 
mai, unele ziare proguvernamentale au publicat materiale defăimătoare la adresa unor partide de 
opoziţie, continuând totodată să mediatizeze pe larg acţiunile cu tentă electorală ale administraţiei 
publice centrale şi locale. Această tendinţă s-a păstrat până în ziua alegerilor.

Ziarul  privat  Komsomolskaia  Parvda a  publicat  puţine  ştiri  cu  tentă  electorală,  majoritatea 
favorizând direct sau indirect partidul de guvernământ şi pe candidatul PCRM la funcţia de primar 
general al capitalei Veaceslav Iordan, dar, în măsură mai mică, şi unele partide de opoziţie. 
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Pe  parcursul  campaniei  electorale,  majoritatea  ziarelor  private  au  criticat  actuala  guvernare, 
favorizând totodată direct sau indirect unele partide de opoziţie.  Flux a prezentat masiv în lumină 
pozitivă Partidul Popular Creştin Democrat,  Moldavskie vedomosti – Partidul Popular Republican, 
iar  Săptămîna – Alianţa Moldova Noastră.  Pe da altă parte,  spre  sfârşitul  campaniei  electorale, 
Jurnal de Chişinău şi Timpul de dimineaţă l-au favorizat direct sau indirect pe candidatul Partidului 
Democrat din Moldova la funcţia de primar general de Chişinău, Vladimir Filat. Per ansamblu, însă, 
aceste  două  publicaţii  periodice  au  mediatizat  campania  electorală  relativ  echilibrat.  Ziarele 
independente locale  Observatorul de Nord (Soroca),  Unghiul (Ungheni) şi  SP (Bălţi) au avut un 
comportament  relativ  corect  în  actuala  campanie  electorală,  criticând  uneori  partidul  de 
guvernământ şi favorizând, dar şi defavorizând indirect, în egală măsură, unele partide de opoziţie. 

După 3 iunie 2007, Moldova suverană şi Nezavisimaia Moldova au lansat o campanie de denigrare 
a Partidului Liberal şi a candidatului lui la funcţia de primar general de Chişinău, Dorin Chirtoacă. 
Pe de altă parte, ziarele publice locale s-au limitat numai la publicarea rezultatelor alegerilor locale 
generale din 3 iunie 2007.

Ziarul privat  Komsomolskaya Pravda a publicat rar ştiri cu tentă electorală, favorizând direct sau 
indirect în special partidul de guvernământ, dar uneori şi unele partide de opoziţie. În turul doi de 
scrutin publicaţia a evitat să favorizeze sau defavorizeze direct unul dintre candidaţii la funcţia de 
primar general de Chişinău. 

Un alt grup de ziare - Flux, Moldavskie vedomosti, Săptămîna – pe tot parcursul campaniei 
electorale au criticat dur nu numai guvernarea, dar şi alte partide de opoziţie. Totodată, Flux a 
prezentat în lumină pozitivă candidaţii PPCD, Moldavskie vedomosti – PPR, iar Săptămîna – în 
deosebi AMN. În turul doi de scrutin, Flux a continuat să favorizeze candidaţii PPCD la funcţia de 
primar, iar Moldavsckie vedomasti – pe candidaţii PPR. Totodată, uneori Flux îl prezintă în lumină 
pozitivă şi pe Dorin Chirtoacă. Săptămîna în schimb l-a defavorizat indirect pe candidatul PL, 
prezentând totodată în lumină pozitivă AMN-ul. 

Ziarele private naţionale  Jurnal de Chişinău şi  Timpul de dimineaţă au defavorizat cel mai des, 
direct sau indirect, Partidul Comuniştilor. Totodată, până la sfârşitul lunii mai aceste publicaţii nu 
au favorizat direct un candidat electoral, acordând şi spaţiu articolelor de educaţie electorală.  În 
Săptămîna  alegerilor,  ambele  publicaţii  au  prezentat  mai  des  în  lumină  pozitivă  candidatul 
Partidului Democrat la funcţia de primar general de Chişinău, Vladimir Filat, iar după 3 iunie 2007, 
ambele ziarele l-au favorizat indirect pe Dorin Chirtoacă. 

Ziarele private regionale şi locale (SP, Unghiul, Observatorul de nord) au publicat preponderent 
materiale critice la adresa partidului de guvernământ, adresând însă critici şi partidelor de opoziţie, 
nefavorizând în mod explicit vreunul dintre ele. După 3 iunie 2007, aceste ziare au publicat adresări 
de mulţumire alegătorilor din partea învinşilor, dar şi a învingătorilor scrutinului. Totodată, ziarele 
independente au prezentat şi analizat relativ obiectiv rezultatele scrutinului la nivel local.

****
De menţionat acţiunile abuzive ale poliţiei în raport cu presa la începutul campaniei electorale: la 
finele lunii martie au fost arestaţi jurnaliştii  PRO TV,  iar reporeterilor DTV  le-a fost sechestrată 
caseta (în procesul reflectării unei acţiuni organizate de PL), iar la 22 aprilie 2007 a fost reţinut un 
cetăţean-pensionar pentru faptul distribuirii ziarului  Democraţia. În data de 8 iunie, ca urmare a 
semnalării de către  Euro TV Chisinau a unor încălcări ale legislaţiei electorale, poliţia a descins 
abuziv la sediul postului respectiv, intimidând angajaţii acestuia.
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4. Datele monitorizării

I. Primul tur: 10 aprilie – 3 iunie

4.1 Implicarea în campania electorală

4.1.1 Radio şi TV
În perioada 10 aprilie-3 iuie 2007,  Moldova 1 şi TV7 au difuzat cel mai mare număr de ştiri cu 
implicaţii  electorale.   De asemenea,  Moldova 1, Euro TV Chişinău şi  PRO TV se remarcă prin 
volumul mare de emisiuni de dezbateri electorale. La celelalte posturi monitorizate dezbaterile au 
lipsit. Emisiuni de opinie privind procesul electoral sau care vizau, direct sau indirect, candidaţii 
electorali se atestă la Euro TV Chişinău, Moldova 1 şi NIT. Toate posturile monitorizate au difuzat 
emisiuni de educaţie electorală şi publicitate electorală. 
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Dintre  posturile  de  radio  supuse  monitoprizării,  cel  mai mare  volum de  ştiri  electorale  au fost 
difuzate de Radio Moldova, Vocea Basarabiei şi Antena C. Vocea Basarabiei a pus pe post cel mai 
mare volum de emisiuni de opinii şi dezbateri electorale. Implicarea electorală a postului Russkoe 
Radio a fost cea mai redusă, publicitatea electorală depăşind volumul de ştiri electorale. 
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4.1.2 Ziare

În perioada supusă monitorizării, cele mai multe ştiri electorale au fost publicate în ziarele Timpul, 
Flux, Moldavskie vedomosti, Jurnal de Chişinău şi Moldova suverană. Publicitatea electorală a mai 
fost plasată în Unghiul şi Timpul. 
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4.2 Candidaţii şi  partidele favorizate sau defavorizate, direct sau indirect, în buletinele de ştiri  
4.2.1 TV

Moldova 1 a transmis un volum mare de ştiri privind acţiunile şi declaraţiile cu tentă electorală a 
conducerii  RM,  favorizând,   direct  şi  indirect,  partidul  de  guvernământ:  Voronin  participă  la 
ceremonia aniversară a oraşului Bălţi şi vorbeşte despre schimbările pozitive din ultimii ani, apoi - 
la redeschiderea stadionului din Orhei, renovat cu ajutorul financiar al Guvernului, la dezvelirea 
unui monument în memoria ostaşilor căzuţi în Afganistan, monument care a fost construit „datorită 
preşedintelui Voronin”, la deschiderea unui muzeu din satul Doroţcaia, iarăşi datorită „patronajului” 
lui  V.  Voronin.  Tot  în  această  perioadă,  cu  participarea  preşedintelui  Voronin,  a  fost  începută 
construcţia căii ferate Cahul-Giurgiuleşti (nu s-a spus însă ce cred ecologiştii despre acest proiect), 
şi,  tot  cu  participarea  preşedintelui  RM,  la  Chişinău  a  fost  dată  în  exploatare  o  nouă  linie  de 
troleibus  (fără  să  se  menţioneze  că  acolo  mai  e  mult  de  lucru).  În  cadrul  unei  întâlniri  cu 
reprezentanţii Alianţei Anticorupţie, premierul Tarlev a promis majorarea, de trei ori, a  salariilor 
bugetarilor,  către  2009,  extinderea  suprafeţelor  irigate,  ajutor  tutunarilor,  lupta  cu  corupţia... 
Acţiunile şi declaraţiile partidelor de opoziţie au fost ignorate de acest post. O oarecare schimbare 
de atitudine a fost înregistrată după ce, cu o săptămână înainte de turul întâi de scrutin, Consiliul 
Coordonator al Audiovizualului a avertizat Compania Teleradio Moldova asupra părtinităţii şi lipsei 
de pluralism în buletinele de ştiri difuzate de Moldova 1 şi Radio Moldova. Moldova 1 a pus pe post 
avertizarea CCA privind parţialitatea şi lipsa de puralism în buletinele Moldova 1 şi NIT, precum şi 
ştirea că spicherului Marian Lupu i s-a recomandat prin decizia CEC să nu-şi folosească funcţia în 
scopurile electorale ale PCRM. PPCD a fost favorizat la Moldova 1, prin ştirea că Curtea Supremă 
de Justiţie i-a dat câştig de cauză în disputa cu PCRM asupra Pieţei Marii Adunări Naţionale.
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NIT nu a transmis ştiri care ar defavoriza, direct sau indirect, partidul de guvernământ. De exemplu, 
iniţiativele economice ale preşedintelui Voronin, mediatizate pe larg de acest post, au fost abordate 
de pe poziţii necritice. În unele perioade, NIT s-a limitat doar la cîteva ştiri care, în mod obiectiv, nu 
puteau fi eliminate din buletine, cum ar fi deschiderea Centrului comun de vize, votarea iniţiativei 
economice a preşedintelui Voronin în Parlament şi indemnizaţiile suplimentare pentru veterani. 
Unele partide de opoziţie au fost defavorizate ocazional de NIT. În general, acţiunile şi declaraţiile 
opoziţiei au fost ignorate la acest post. Ca şi la Moldova 1,  nu numai ştirile, dar şi emisiunile de 
opinie au prezentat realităţile în culori pozitive, favorabile guvernării. 
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În prima lună a campaniei electorale, Euro TV a favorizat partidul de guvernământ, iar în ultimele 
două  săptămâni  Euro TV s-a  postat  de  partea  PPCD în  disputa  cu  PCRM asupra  Pieţei  Marii 
Adunări Naţionale şi a reflectat acţiunile cu tentă electorală ale PPCD în campania de sprijinire a 
preşedintelui României Traian Băsescu, favorizând acest partid.
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PRO TV a difuzat mai multe ştiri defavorizante, decât favorizante pentru partidul de guvernământ, 
reflectând evenimente ignorate de celelalte posturi, cum ar fi protestele deţinătorilor de patente, ale 
refugiaţilor transnistreni şi ale transportatorilor din Cahul. 
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TV 7 a menţinut un echilibru între ştirile negative şi cele pozitive, care vizau realitatea din RM. 
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N 4 a difuzat preponderent ştiri care favorizau, direct sau indirect, partidul de guvernământ-
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4.2.2. Radio

Radio Moldova şi Antena C au avut o politică editorială similară, mediatizând acţiunile cu tentă 
electorală  ale  guvernării  (de  exemplu:  iniţiativa  preşedintelui  de  a  majora,  din  luna  mai, 
indemnizaţiile pentru veterani; întâlnirea premierului Tarlev cu veteranii, cărora le-a vorbit despre 
măsurile întreprinse de guvern pentru a le rezolva problemele). 

Vocea Basarabiei a difuzat cele mai multe materiale defavorizante pentru partidul de guvernământ. 
În buletinele de ştiri ale acestui pot au avut acces şi partidele de opoziţie, însă fără a se acorda 
preferinţă vreunuia dintre ele.  

În prima lună a campaniei electorale,  Russkoe Radio a difuzat mai multe ştiri care defavorizează 
PCRM (ca de exemplu, ştirea despre interdicţia difuzării publicităţii electorale a PDS şi disputa cu 
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PPCD  asupra  Pieţei  Marii  Adunări  Naţionale).  În  ultimele  două  săptămâni,  numărul  ştirilor 
electorale favorizante a prevalat asupra celor defavorizante.  Cu toate acestea, nu se poate spune că 
Russkoe Radio  a favorizat vreun partid anume. 
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Russkoe Radio
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4.2.3. Presa scrisă
Candidaţii şi partidele favorizate sau defavorizate, direct sau indirect, în  ştiri şi opinii  

La startul campaniei electorale, fostele ziare guvernamentale  Moldova suverană  şi Nezavisimaia 
Moldova au favorizat, direct sau indirect, partidul de guvernământ şi candidaţii săi, ignorând practic 
opoziţia. La sfârşitul lunii aprilie - începutul lunii mai, spiritele au început să se încingă. Moldova 
suverană a publicat articole defavorizante despre alţi actori electorali, cel mai des fiind prezentate 
în  lumină  negativă  partidele  Alianţa  Moldova  Noastră,  Partidul  Democraţiei  Sociale,  Partidul 
Naţional Liberal şi Partidul Liberal. Cele mai dure atacuri împotriva concurenţilor electorali erau 
lansate prin intermediul editorialelor semnate de Mihai Conţiu şi Oleg Cristal, dar şi de actorul şi 
regizorul Tudor Tătaru. 

Pe de altă parte,  Nezavisimaia Moldova  rareori a publicat materiale critice la adresa candidaţilor 
electorali. Mai mult, ziarul l-a favorizat, direct sau indirect, pe candidatul independent la funcţia de 
primar de Chişinău, Petru Bodarev.

Totodată, ambele ziare au publicat articole mari despre succesele înregistrare în ultimii patru ani de 
către candidaţii comunişti la funcţiile de primari în localităţile din provincie. De exemplu, Moldova 
suverană l-a elogiat  pe actualul primar de Căuşeni,  iar  Nezavisimaia Moldova – pe primarul  şi 
preşedintele consiliului raional Glodeni. 
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Nezavis im aia Moldova
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Ziarul privat  Komsomolskaya Pravda a publicat rar ştiri cu tentă electorală, favorizând direct sau 
indirect în special partidul de guvernământ, dar uneori şi  unele partide de opoziţie. Publicaţia a 
inserat frecvent articole şi poze de la evenimentele la care au participat preşedintele Voronin, prim-
ministrul  Vasile Tarlev sau candidatul comuniştilor  la funcţia de primar de Chişinău Veaceslav 
Iordan. La mijlocul lunii mai, ziarul i-a îndemnat pe cititorii săi să adreseze întrebări lui Veaceslav 
Iordan, pe care-l numeşte „un gospodar tânăr şi energic”. În primul tur de scrutin, Komsomolskaya 
Pravda a publicat două interviuri cu V. Iordan, favorizând evident candidatul PCRM. 

Kom som olskaia pravda
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În luna aprilie, în Săptămână au prevalat materialele favorabile AMN şi PCRM, dar nu au lipsit nici 
notele critice la adresa partidului de guvernământ. În luna mai,  Săptămîna a prezentat mai des în 
lumină negativă decât  pozitivă Partidul Comuniştilor,  dar şi alţi  concurenţi electorali,  în special 
partidele de orientare liberală (PL, PSL şi PNL). În editoriale semnate de Viorel Mihail preşedintele 
PL, Mihai Ghimpu, este numit zeflemitor „tizicul politicii moldoveneşti”. 

Pe de altă parte, Săptămîna a prezentat cel mai des, în context pozitiv, Alianţa „Moldova Noastră” 
şi  pe  preşedintele  partidului  Serafim  Urechean,  precum  şi  Partidul  Umanist  şi  Partidul  Social 
Democrat. Materialele electorale din Săptămîna au fost plasate la rubrica „Ca să nu mergi pe drum 
cu  privirea  în  pământ”  sau  „Un  primar  ca  o  floare”,  astfel  ziarul  încălcând  prevederile 
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Regulamentului CEC privind reflectarea în mijloacele de informare în masă din Republica Moldova 
a campaniei electorale pentru alegerile locale generale din 3 iunie 2007.
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Pe tot parcursul campaniei electorale, cotidianul  Flux  a favorizat direct Partidul Popular Creştin 
Democrat.  Ziarul  a  publicat  numeroase  interviuri  cu  candidaţii  PPCD  la  funcţia  de  consilieri 
municipali şi publicitatea electorală a candidatului PPCD la funcţia de primar general de Chişinău 
Alexandru  Corduneanu.  În  luna  mai,  liderul  PPCD,  Iurie  Roşca,  a  apărut  frecvent  în  ziar  în 
articolele  cu  tentă  electorală.  Totodată,  ziarul  a  defavorizat,  direct  sau  indirect,  mai  multe 
formaţiuni politice, inclusiv şi Partidul Comuniştilor. Cel mai des în paginile ziarului au apărut în 
context negativ Alianţa „Moldova Noastră”, Partidul Naţional Liberal, Partidul Popular Republican, 
Partidul Democraţiei Sociale etc. 
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Moldavskie vedomosti a favorizat cel mai frecvent, direct sau indirect, Partidul Popular Republican, 
publicând articole laudative la adresa candidaţilor PPR la funcţiile de primari şi consilieri. Pe de altă 
parte, a defavorizat direct Partidul Comuniştilor şi mai puţin Partidul Popular Creştin Democrat şi 
Partidul Democrat. Publicaţia a criticat dur iniţiativele cu tentă electorală ale preşedintelui, prim-
ministrului sau primarului general interimar. Candidaţii comunişti din capitală, dar şi din provincie 
au fost criticaţi pentru incapacitatea de a gestiona banii publici şi pentru încercările de a frauda 
alegerile generale locale.
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Ziarele private naţionale  Jurnal de Chişinău şi  Timpul de dimineaţă au defavorizat cel mai des, 
direct sau indirect, Partidul Comuniştilor. Totodată, până la sfârşitul lunii mai aceste publicaţii nu 
au favorizat direct un candidat electoral, acordând şi spaţiu articolelor de educaţie electorală.  În 
Săptămîna  alegerilor,  ambele  publicaţii  au  prezentat  mai  des  în  lumină  pozitivă  candidatul 
Partidului Democrat la funcţia de primar general de Chişinău, Vladimir Filat. Jurnal de Chişinău a 
publicat articole despre donaţiile făcute de Vladimir Filat pentru operarea unei tinere jurnaliste, 
publicând totodată şi un interviu cu ex-candidatul la funcţia de primar al capitalei Mihai Roşcovan 
care îşi îndeamnă susţinătorii să-l voteze pe Vladimir Filat.  Timpul de dimineaţă în ediţia din 1 
iunie 2007 a accentuat în mai multe articole cuvântul „HOTĂRÂT”, folosit în spoturile publicitare 
electorale ale candidatului PDM, Vladimir Filat. 
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Timpul
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Ziarele  locale  fondate  de  consiliile  raionale  şi  finanţate  din  banii  publici  au  favorizat  actuala 
conducere a raionului, reprezentată de regulă de PCRM, evitând însă să atace partidele de opoziţie. 
Excepţia  o  reprezintă  Golos  Bălţi,  care  a  publicat  articole  defavorizante  la  adresa  mai  multor 
partide, în special fiind atacate Partidul Democraţiei Sociale, Blocul „Patria-Rodina-Ravnopravie” 
şi Partidul Popular Creştin Democrat. Pe de altă parte,  Vesti Gagauzii a mediatizat des acţiunile 
başcanului  şi  abia  la  sfârşitul  lunii  mai  a  prezentat  candidaţii  la  funcţia  de primar  de Comrat, 
favorizând  câţiva  dintre  aceştia.  Totodată,  ziarele  publice  locale  au  publicat  cu  regularitate 
hotărârile comisiilor electorale de circumscripţie şi listele candidaţilor la funcţia de consilier local, 
fără a discrimina vreun partid. 
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Ziarele private regionale şi locale (SP, Unghiul, Observatorul de nord) au publicat preponderent 
materiale critice la adresa partidului de guvernământ, adresând însă critici şi partidelor de opoziţie, 
nefavorizând  în  mod  explicit  vreunul  dintre  ele.  În  luna  mai,  ziarele  Observatorul  de  nord şi 
Unghiul  şi-au mărit numărul de pagini de la 8 şi 10 la 12 şi 16 respectiv. La sfârşitul lunii mai, 
aceste  publicaţii  au  prezentat  tot  mai  rar  în  lumină  negativă  Partidul  Comuniştilor,  plasând  în 
schimb un volum tot mai mare de publicitate electorală. În unele ediţii articolele electorale de autor 
puteau fi numărate pe degete sau lipseau cu desăvârşire.
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4.3  Frecvenţa  surselor,  a  apariţiilor  la  TV,  intervenţiilor  directe  în  ştiri  şi  emisiuni  cu 
implicaţii electorale directe sau indirecte

4.3.1 TV
CEC, preşedintele, mass-media, cetăţenii, guvernul, diplomaţii, oficialităţile străine au fost cele mai 
frecvente  surse  ale ştirilor  cu implicaţii  electorale difuzate  de  Moldova 1.  Accesul  la  dezbateri 
pentru partidele politice se reflectă în frecvenţa şi durata apariţiilor pe ecran. 
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se
c Durata aparitiei

Durata interventiei

Sursa informaţiei cod Frecventa
Durata 
aparitiei, sec

Durata 
interventiei, 
sec

Comisia Electorala Centrala si locala CEC 144 3220 2811
Mass Media MED 122 1016 1480
Presedintele, presedintia PRES 106 4086 2480
Primul Ministru, oficialitati 
guvernamentale GUV 101 2517 1612
Cetateni CET 76 1884 1847
Ministri MIN 66 1654 1478
Societatea civila - ONG-uri SOC 57 853 723
Partidul Popular Crestin Democrat PPCD 56 10707 10569
Diplomati, oficialitati straine, alti subiecti 
externi DIP 51 1292 771
Partidul Democrat din Moldova PD 49 8771 8759
Partidul "Alianta "Moldova Noastra"" AMN 48 8195 8195
Administratia publica locala ADL 48 852 807
Partidul Comunistilor din Republica 
Moldova PCRM 46 2171 1775
Partidul Social Liberal PSL 44 7967 7903
Business, agenti economici, oameni de 
afaceri, patronat BUS 44 1369 1335
Alte institutii de stat AIS 43 1043 1000
Experti (straini si locali) EXP 41 1347 1239
Partidul Social-Democrat din Moldova PSD 38 8659 8659
Partidul Liberal PL 36 7101 7098
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Parlament, presedintele parlamentului PARL 36 891 538
Partidul Democratiei Sociale PDS 35 6736 6711
Candidat independent CI 31 6679 6679
Partidul Popular Republican din Moldova PPR 20 5201 5201
Partidul Umanist PUM 17 3040 3040
Blocul electoral "Patria-Rodina-
Ravnoparavie" PRR 16 4327 4327
Uniunea Centrista din Moldova UC 16 3594 3594
Consiliul  Coordonator al Audiovizualului CCA 15 174 130
Partidul National Liberal PNL 12 3360 3360
Partidul Conservator PC 7 1417 1417
Sindicate SIN 7 144 166
Partidul European PEM 6 668 668
Politia/armata, securitatea, garda 
financiara, politia economica PA 5 202 202
Partidul Legii si Dreptatii PLD 4 967 967
Partidul Ecologist "Alianta Verde" din 
Moldova AV 3 925 925
Petru Bodarev PB 3 713 713
Justitie, Curtea Constitutionala, 
judecatori, avocati JUD 3 5 5
Mihai Roscovan MR 2 680 680
Miscarea Social Politica Republicana 
"Ravnopravie" RAVN 2 514 514
Institutii educativ-stiintifice EDU 2 70 150
Institutii medicale SAN 2 51 48
Deputat independent DI 1 40 33

NIT a folosit de cele mai multe ori ca surse ale ştirilor cu implicaţii electorale preşedintele şi 
Preşedinţia, Comisia Electorală Centrală, miniştri, oameni de afaceri şi aproape deloc partidele 
politice, cu excepţia PCRM. Aceeaşi a fost şi ordinea apariţiilor pe ecran. 
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Sursa informaţiei cod Frecventa

Durata 
aparitiei, 
sec

Durata 
interventiei, 
sec

Presedintele, presedintia PRES 69 3260 1619
Comisia Electorala Centrala si locala CEC 54 2733 2441
Ministri MIN 41 2781 2387
Business, agenti economici, oameni de 
afaceri, patronat BUS 33 887 887
Cetateni CET 31 1435 1375
Mass Media MED 31 360 593
Diplomati, oficialitati straine, alti subiecti 
externi DIP 26 1146 637
Parlament, presedintele parlamentului PARL 25 2238 1589
Alte institutii de stat AIS 18 703 645
Partidul Comunistilor din Republica 
Moldova PCRM 18 297 83
Primul Ministru, oficialitati 
guvernamentale GUV 18 196 91
Administratia publica locala ADL 14 223 209
Experti (straini si locali) EXP 13 120 60
Societatea civila - ONG-uri SOC 12 415 358
Sindicate SIN 8 104 104
Politia/armata, securitatea, garda 
financiara, politia economica PA 5 0 115
Partidul Democrat din Moldova PD 4 128 128
Partidul Agrar din Moldova PAM 4 100 100
Consiliul  Coordonator al 
Audiovizualului CCA 4 40 16
Partidul Popular Crestin Democrat PPCD 2 80 77
Partidul "Alianta "Moldova Noastra"" AMN 1 0 0
Partidul Social-Democrat din Moldova PSD 1 0 0

Euro TV  a utilizat de cele mai multe ori ca sursă de ştiri cu implicaţii electorale CEC, societatea 
civilă şi partidele politice. Lucrul acesta se reflectă şi în durata apariţiilor pe ecran.
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c Durata aparitiei

Durata interventiei

Sursa informaţiei cod Frecventa

Durata 
aparitiei, 
sec

Durata 
interventiei, 
sec

Comisia Electorala Centrala si locala CEC 134 8223 6052
Societatea civila - ONG-uri SOC 76 4228 4051
Partidul Popular Crestin Democrat PPCD 64 7050 7403
Ministri MIN 38 1722 563
Primul Ministru, oficialitati guvernamentale GUV 37 663 407
Partidul Comunistilor din Republica Moldova PCRM 36 714 726
Administratia publica locala ADL 31 262 414
Cetateni CET 25 1965 1359
Presedintele, presedintia PRES 25 564 380
Partidul Liberal PL 23 3297 3731
Diplomati, oficialitati straine, alti subiecti 
externi DIP 22 722 756
Mass Media MED 21 693 693
Partidul "Alianta "Moldova Noastra"" AMN 18 2100 2579
Partidul Democratiei Sociale PDS 17 3576 3576
Partidul Democrat din Moldova PD 17 2124 2055
Candidat Independent CI 16 5913 5923
Partidul Social-Democrat din Moldova PSD 15 1312 1195
Alte institutii de stat AIS 15 371 320
Parlament, presedintele parlamentului PARL 14 4486 3735
Consiliul Coordonator al Audiovizualului CCA 12 4705 2443
Experti (straini si locali) EXP 12 3273 3253
Partidul Umanist PUM 12 1626 2068
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Partidul Social Liberal PSL 11 1734 1720
Partidul Legii si Dreptatii PLD 9 1590 1590
Uniunea Centrista din Moldova UC 9 1296 1786
Partidul National Liberal PNL 9 1242 1743
Partidul Ecologist "Alianta Verde" din 
Moldova AV 8 2000 1980
Partidul Conservator PC 8 1307 1790
Miscarea Social Politica Republicana 
"Ravnopravie" RAVN 7 51 0
Petru Bodarev PB 6 1022 1031
Mihai Roscovan MR 6 711 711
Blocul electoral "Patria-Rodina-
Ravnoparavie" PRR 5 1915 1915
Biserica BIS 5 68 110
Partidul European PEM 4 1160 1660
Politia/armata, securitatea, garda financiara, 
politia economica PA 4 0 0
Partidul Popular Republican din Moldova PPR 3 1028 1020
Partidul Dreptatii Social Economice din 
Moldova PDSE 2 240 240
Business, agenti economici, oameni de 
afaceri, patronat BUS 2 44 44
Uniunea Muncii "Patria-Rodina" UM 1 305 300
Miscarea Profesionistilor "Speranta-
Nadejda" SPER 1 180 180
Partidul Socialist din Moldova PS 1 25 20
Justitie, Curtea Constitutionala, judecatori, 
avocati JUD 1 0 10
Sindicate SIN 1 0 0
Institutii medicale SAN 1 0 0

PRO TV s-a informat frecvent de la CEC şi partidele politice. De cea mai îndelungată apariţie la 
acest post au beneficiat reprezentaţii partidelor politice care au participat la dezbateri. 
Reprezentantul PCRM nu a dat curs invitaţiei de a participala dezbateri. 
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Durata interventiei

Sursa informaţiei cod Frecventa

Durata 
aparitiei, 
sec

Durata 
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Comisia Electorala Centrala si locala CEC 71 666 723
Mass Media MED 52 366 366
Partidul "Alianta "Moldova Noastra"" AMN 40 3119 2968
Societatea civila - ONG-uri SOC 38 719 676
Partidul Comunistilor din Republica Moldova PCRM 37 437 371
Uniunea Centrista din Moldova UC 35 2741 2658
Cetateni CET 34 1180 1062
Partidul Popular Crestin Democrat PPCD 33 2951 2675
Partidul Democrat din Moldova PD 33 2380 2154
Administratia publica locala ADL 28 240 239
Partidul Social-Democrat din Moldova PSD 27 2661 2327
Partidul National Liberal PNL 26 3014 2410
Partidul Popular Republican din Moldova PPR 24 1769 1719
Partidul Social Liberal PSL 21 2610 2526
Partidul Liberal PL 21 1878 1676
Partidul Ecologist "Alianta Verde" din 
Moldova AV 20 1686 1639
Partidul Democratiei Sociale PDS 18 1771 1671
Alte institutii de stat AIS 17 178 175
Candidat Independent CI 16 1746 1596
Ministri MIN 16 248 199
Presedintele, presedintia PRES 15 347 278
Petru Bodarev PB 14 783 740
Experti (straini si locali) EXP 14 209 206
Primul Ministru, oficialitati guvernamentale GUV 14 95 72
Parlament, presedintele parlamentului PARL 14 87 74
Partidul Legii si Dreptatii PLD 13 1526 1501
Blocul electoral "Patria-Rodina-
Ravnoparavie" PRR 11 2725 2426
Partidul European PEM 10 2013 1602
Partidul Conservator PC 10 1864 1634
Mihai Roscovan MR 10 955 1005
Justitie, Curtea Constitutionala, judecatori, 
avocati JUD 9 156 152
Partidul Umanist PUM 8 1585 1475
Miscarea Social Politica Republicana 
"Ravnopravie" RAVN 8 635 627
Diplomati, oficialitati straine, alti subiecti DIP 8 122 115
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externi
Business, agenti economici, oameni de 
afaceri, patronat BUS 7 24 39
Politia/armata, securitatea, garda financiara, 
politia economica PA 3 20 20
Actiunea Europeana AE 2 180 180
Miscarea Profesionistilor "Speranta-
Nadejda" SPER 2 60 60
Sindicate SIN 2 28 28
Partidul Socialistilor din Republica Moldova PSS 1 240 240
Uniunea Muncii "Patria-Rodina" UM 1 15 15
Consiliul  Coordonator al Audiovizualului CCA 1 14 14

TV7 a avut de cele mai dese ori ca surse de informaţie în ştirile cu implicaţii electorale 
reprezentanţii societăţii civile, ai CEC, Preşedinţiei, administraţiei publice locale şi ai partidelor 
politice, care au înregistrat şi cele mai îndelungate apariţii pe ecran. 
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Societatea civila - ONG-uri SOC 92 2303 2246
Comisia Electorala Centrala si locala CEC 87 2058 1806
Ministri MIN 79 1750 1625
Presedintele, presedintia PRES 73 2057 1456
Administratia publica locala ADL 71 468 551
Cetateni CET 60 2351 2373
Partidul Comunistilor din Republica 
Moldova PCRM 56 879 694
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Mass Media MED 51 204 170
Alte institutii de stat AIS 45 717 779
Primul Ministru, oficialitati 
guvernamentale GUV 44 789 532
Partidul Popular Crestin Democrat PPCD 41 1235 1089
Diplomati, oficialitati straine, alti subiecti 
externi DIP 38 638 535
Experti (straini si locali) EXP 36 893 815
Justitie, Curtea Constitutionala, 
judecatori, avocati JUD 29 175 168
Partidul "Alianta "Moldova Noastra"" AMN 24 580 532
Business, agenti economici, oameni de 
afaceri, patronat BUS 21 138 155
Partidul Democratiei Sociale PDS 19 369 369
Parlament, presedintele parlamentului PARL 19 350 290
Institutii medicale SAN 16 393 403
Partidul Liberal PL 13 286 336
Institutii educativ-stiintifice EDU 11 324 324
Partidul National Liberal PNL 9 308 224
Biserica BIS 9 156 156
Consiliul  Coordonator al Audiovizualului CCA 9 149 149
Partidul Popular Republican din Moldova PPR 6 109 115
Partidul Democrat din Moldova PD 6 105 92
Politia/armata, securitatea, garda 
financiara, politia economica PA 5 83 83
Partidul Social-Democrat din Moldova PSD 5 40 40
Partidul Social Liberal PSL 4 23 23
Mihai Roscovan MR 3 90 90
Sindicate SIN 3 26 26
Institutii de cultura CULT 2 11 11
Partidul Legii si Dreptatii PLD 2 0 0
Miscarea Profesionistilor "Speranta-
Nadejda" SPER 1 72 72
Deputat independent DI 1 16 12
Candidat Independent CI 1 10 8
Partidul European PEM 1 4 0

Partidele politice au avut un acces limitat la N4,  care a folosit ca surse în ştirile cu caracter electoral 
reprezentanţi ai societăţii civile, CEC, miniştri şi diverse instituţii de stat. 
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Societatea civila - ONG-uri SOC 33 1303 1197
Ministri MIN 32 1007 916
Alte institutii de stat AIS 28 547 565
Comisia Electorala Centrala si locala CEC 26 921 849
Cetateni CET 23 798 798
Experti (straini si locali) EXP 22 1055 977
Presedintele, presedintia PRES 18 517 446
Diplomati, oficialitati straine, alti subiecti 
externi DIP 14 322 265
Primul Ministru, oficialitati 
guvernamentale GUV 13 219 207
Administratia publica locala ADL 12 326 306
Mass Media MED 8 89 137
Business, agenti economici, oameni de 
afaceri, patronat BUS 6 165 165
Politia/armata, securitatea, garda 
financiara, politia economica PA 5 249 243
Partidul Comunistilor din Republica 
Moldova PCRM 4 137 137
Parlament, presedintele parlamentului PARL 4 129 56
Sindicate SIN 4 122 122
Partidul Democrat din Moldova PD 4 82 82
Partidul "Alianta "Moldova Noastra"" AMN 3 128 119
Biserica BIS 3 93 93
Institutii educativ-stiintifice EDU 3 49 49
Institutii medicale SAN 2 71 48
Mihai Roscovan MR 2 0 0
Justitie, Curtea Constitutionala, 
judecatori, avocati JUD 1 73 69
Partidul Popular Crestin Democrat PPCD 1 50 50
Alti agenti interni AAI 1 42 42
Consiliul  Coordonator al Audiovizualului CCA 1 0 0
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4.4 Frecvenţa surselor la posturile radio. Intervenţiile directe

Cele mai frecvente referiri în ştirile cu implicaţii electorale, directe sau indirecte, difuzate de Radio 
Moldova, au fost făcute la Comisia Electorală Centrală şi locală, preşedinţie, mass-media, Guvern.
Partidele politice au avut acces preponderent la dezbateri.
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Comisia Electorala Centrala si locala CEC 232 15640
Mass Media MED 135 1057
Presedintele, presedintia PRES 128 4960
Primul Ministru, oficialitati guvernamentale GUV 92 4520
Partidul Democrat din Moldova PD 88 7679
Ministri MIN 85 8855
Partidul "Alianta "Moldova Noastra"" AMN 84 8041
Partidul Popular Crestin Democrat PPCD 81 8049
Societatea civila - ONG-uri SOC 77 3859
Partidul Social Liberal PSL 75 7446
Partidul Comunistilor din Republica Moldova PCRM 70 4498
Candidat independent CI 66 6501
Partidul Liberal PL 62 6182
Partidul Social-Democrat din Moldova PSD 62 5937
Experti (straini si locali) EXP 61 7420
Diplomati, oficialitati straine, alti subiecti externi DIP 60 1486
Partidul Democratiei Sociale PDS 55 5374
Parlament, presedintele parlamentului PARL 51 2170
Partidul Popular Republican din Moldova PPR 40 4370
Partidul Umanist PUM 40 3745
Administratia publica locala ADL 37 726
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Blocul electoral "Patria-Rodina-Ravnoparavie" PRR 35 3655
Uniunea Centrista din Moldova UC 32 3455
Cetateni CET 32 2778
Business, agenti economici, oameni de afaceri, 
patronat BUS 31 3850
Partidul National Liberal PNL 25 2351
Consiliul  Coordonator al Audiovizualului CCA 17 1334
Alte institutii de stat AIS 14 3266
Sindicate SIN 14 342
Partidul Legii si Dreptatii PLD 13 1159
Partidul European PEM 12 902
Partidul Conservator PC 11 820
Mihai Roscovan MR 11 780
Partidul Ecologist "Alianta Verde" din Moldova AV 8 838
Biserica BIS 7 55
Politia/armata, securitatea, garda financiara, politia 
economica PA 5 0
Miscarea Social Politica Republicana "Ravnopravie" RAVN 4 240
Miscarea Profesionistilor "Speranta-Nadejda" SPER 2 242
Petru Bodarev PB 2 90
Institutii medicale SAN 2 25
Institutii educativ-stiintifice EDU 2 0
Partidul Republican din Moldova PR 1 133
Noul Partid National Moldovenesc NPNM 1 60

Majoritatea ştirilor cu caracter electoral difuzate de Antena C au avut ca sursă CEC, administraţia 
publică locală, miniştri, diplomaţi şi oficialităţi străine (care au avut cuvinte de laude la adresa 
autorităţilor). Partidele de opoziţie nu au avut acces la acest post. 
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Comisia Electorala Centrala si locala CEC 214 2880
Administratia publica locala ADL 155 1873
Ministri MIN 120 1367
Diplomati, oficialitati straine, alti subiecti externi DIP 118 1708
Presedintele, presedintia PRES 112 1966
Primul Ministru, oficialitati guvernamentale GUV 100 266
Mass Media MED 98 94
Societatea civila - ONG-uri SOC 90 2572
Partidul Comunistilor din Republica Moldova PCRM 76 340
Parlament, presedintele parlamentului PARL 27 60
Partidul Democrat din Moldova PD 26 0
Partidul "Alianta "Moldova Noastra"" AMN 25 0
Business, agenti economici, oameni de afaceri, patronat BUS 24 380
Partidul Liberal PL 23 0
Partidul Umanist PUM 22 0
Experti (straini si locali) EXP 19 1525
Partidul Social-Democrat din Moldova PSD 19 0
Partidul Popular Crestin Democrat PPCD 19 0
Miscarea Social Politica Republicana "Ravnopravie" RAVN 18 0
Partidul Conservator PC 17 0
Cetateni CET 15 525
Alte institutii de stat AIS 14 0
Partidul Social Liberal PSL 11 0
Partidul Democratiei Sociale PDS 8 0
Partidul Popular Republican din Moldova PPR 7 0
Candidat independent CI 7 0
Actiunea Europeana AE 6 0
Consiliul  Coordonator al Audiovizualului CCA 5 0
Partidul National Liberal PNL 5 0
Sondaj SOND 5 0
Partidul Legii si Dreptatii PLD 5 0
Uniunea Centrista din Moldova UC 4 0
Sindicate SIN 4 0
Partidul European PEM 4 0
Partidul Republican din Moldova PR 3 0
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Justitie, Curtea Constitutionala, judecatori, avocati JUD 3 0
Politia/armata, securitatea, garda financiara, politia 
economica PA 2 0
Biserica BIS 2 0
Uniunea Muncii "Patria-Rodina" UM 1 0
Institutii medicale SAN 1 0

Vocea Basarabiei este postul de radio cu cea mai ridicată frecvenţă a mediatizării societăţii civile şi 
a majorităţii  partidelor politice,  care s-au bucurat,  de asemenea,  de intervenţii  directe  în cadrul 
ştirilor, emisiunilor de opinii şi de dezbateri difuzate de acest post. PCRM a refuzat ofertele de 
mediatizare ale Vocii Basarabiei. 
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Societatea civila - ONG-uri SOC 183 8139
Comisia Electorala Centrala si locala CEC 169 4491
Mass Media MED 162 9794
Partidul Social Liberal PSL 85 21182
Cetateni CET 73 9075
Partidul Comunistilor din Republica Moldova PCRM 49 45
Experti (straini si locali) EXP 47 21565
Partidul "Alianta "Moldova Noastra"" AMN 45 8018
Partidul Democratiei Sociale PDS 37 8503
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Administratia publica locala ADL 36 4916
Partidul Popular Republican din Moldova PPR 35 7298
Partidul Democrat din Moldova PD 33 4298
Primul Ministru, oficialitati guvernamentale GUV 29 20
Diplomati, oficialitati straine, alti subiecti externi DIP 26 0
Partidul Liberal PL 25 9422
Parlament, presedintele parlamentului PARL 25 720
Partidul Popular Crestin Democrat PPCD 24 0
Partidul Conservator PC 20 5694
Candidat independent CI 20 8125
Partidul National Liberal PNL 19 7542
Presedintele, presedintia PRES 18 0
Ministri MIN 17 20
Consiliul  Coordonator al Audiovizualului CCA 16 141
Partidul Ecologist "Alianta Verde" din Moldova AV 13 5560
Mihai Roscovan MR 13 1772
Partidul Umanist PUM 11 7450
Business, agenti economici, oameni de afaceri, patronat BUS 9 673
Blocul electoral "Patria-Rodina-Ravnoparavie" PRR 8 2561
Partidul Social-Democrat din Moldova PSD 8 2126
Politia/armata, securitatea, garda financiara, politia 
economica PA 8 0
Actiunea Europeana AE 6 365
Justitie, Curtea Constitutionala, judecatori, avocati JUD 6 0
Petru Bodarev PB 4 814
Institutii de cultura CULT 2 0
Alte institutii de stat AIS 2 0
Partidul Legii si Dreptatii PLD 2 0

Absoluta majoritate a ştirilor cu caracter electoral transmise de Russkoe Radio au avut ca sursă CEC 
şi mass-media. La partidele politice s-a apelat ocazional. Nici unul dintre ele nu a beneficiat de 
intervenţii directe la postul respectiv. 
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Comisia Electorala Centrala si locala CEC 252 0
Mass Media MED 115 0
Administratia publica locala ADL 48 0
Diplomati, oficialitati straine, alti subiecti externi DIP 34 0
Societatea civila - ONG-uri SOC 27 0
Primul Ministru, oficialitati guvernamentale GUV 20 0
Politia/armata, securitatea, garda financiara, 
politia economica PA 17 0
Parlament, presedintele parlamentului PARL 15 0
Partidul Comunistilor din Republica Moldova PCRM 14 0
Ministri MIN 13 0
Partidul National Liberal PNL 11 0
Justitie, Curtea Constitutionala, judecatori, avocati JUD 9 0
Presedintele, presedintia PRES 8 0
Partidul Popular Crestin Democrat PPCD 8 0
Experti (straini si locali) EXP 7 0
Partidul "Alianta "Moldova Noastra"" AMN 6 0
Partidul Social Liberal PSL 6 0
Partidul Democratiei Sociale PDS 5 0
Business, agenti economici, oameni de afaceri, 
patronat BUS 5 0
Alte institutii de stat AIS 4 0
Partidul Social-Democrat din Moldova PSD 4 0
Sondaj SOND 3 0
Partidul Liberal PL 3 0
Partidul Democrat din Moldova PD 3 0
Cetateni CET 2 30
Consiliul  Coordonator al Audiovizualului CCA 2 0
Partidul Popular Republican din Moldova PPR 1 0
Biserica BIS 1 0
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II. Turul doi de scrutin: 4 - 17 iunie 2007

4.1 Implicarea în campania electorală

4.1.1 Radio şi TV
În perioada 4-17 iunie 2007, postul  Euro TV s-a remarcat prin volumul mare de emisiuni speciale 
dedicate primului tur de scrutin.  Moldova 1 a difuzat cel mai mare număr de ştiri cu implicaţii 
electorale. În turul doi de scrutin, TV 7 a redus numărul de ştiri cu tentă electorală. 

Dintre posturile de radio, Vocea Basarabiei a pus pe post cel mai mare numări de ştiri, emisiuni de 
opinii şi dezbateri electorale. 
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4.1.2 Ziare

În perioada supusă monitorizării, cele mai multe ştiri electorale au fost publicate în ziarele Timpul, 
Flux, Moldavskie vedomosti, Jurnal de Chişinău şi Moldova suverană. Au lipsit materialele de 
educaţie electorală. 
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4.2 Candidaţi şi partidele favorizate sau defavorizate, direct sau indirect, în buletinele de ştiri -  
frecvenţa
4.2.1 TV

Moldova 1 a transmis un volum mare de ştiri ce au favorizat PCRM-ul: de ziua mediului,  şase 
localităţi au primit premii; Guvernul a alocat pentru amenajarea localităţilor 41 mln de lei; fiecare 
raion a primit câte 1 mln pentru salubrizare; în ultimii ani au fost reparate toate instituţiile primare 
din  Soroca;  RM  încurajează  venirea  investitorilor  americani;  venituri  suplimentare  la  buget, 
modificarea  legii  bugetului,  inclusiv  a  cheltuielilor  pentru  majorarea  salariilor,  gazificare  etc; 
Voronin vizitează  centrul  de odihnă pentru copii,  renovat  la  iniţiativa  preşedintelui;  interviu cu 
Voronin care spune că minorităţilor  li  se creează toate condiţiile de integrare; premierul Tarlev 
vizitează  Opera Naţională  şi  declară că guvernarea  acordă  atentie  patrimoniului  cultural;  a  fost 
elaborată strategia natională de aprovizionare cu apă a tuturor localităţilor RM;  BM va oferi 17 
mln dolari penru proiecte sociale; BM a apreciat drept stabilă situaţia economiei din R. Moldova; 
salariile medii au crescut cu 23% faţă de aceeaşi perioadă a anului trecut; pe parcursul anilor 2005-
2006 au fost date în exploatare, cu sprijinul statului, 30 blocuri locative în Chişinău, Bălţi, Ungheni; 
pentru amenajarea oraşului Ungheni au fos alocate 2,4 mln lei din bugetul de stat şi local; Uniunea 
Europeană a Forestierilor consideră că R. Moldova e pe calea cea bună în extinderea pădurilor; BM 
apreciază pozitiv dezvoltarea economică a RM. 
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Au fost difuzate, cu o frecvenţă mult mai mică, şi ştiri care pun partidul de guvernământ într-o 
lumină  proastă:  PSL  denunţă  amestecul  statului  în  susţinerea  candidaţilor  PCRM;  partidul 
Conservator  cere anularea alegerilor;  PNL a cerut  renumărarea  voturilor;  PDS, PSD, UCM vor 
fuziona etc.
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În turul doi, frecvenţa favorizării PCRM a fost mai redusă la NIT, care a informat telespectatorii 
despre faptul că  salariul mediu a crescut cu 23% in ianuarie, că guvernul a elaborat strategia 
asigurării cu apă a localităţilor din RM etc. Prin mediatizarea declaraţiei liderului Mişcării 
“Ravnopravie”  împotriva lui Dorin Chirtoacă şi în sprijinul candidatului PCRM, NIT l-a 
defavorizat pe candidatul PL. A fost comentată declaraţia liderului PL potrivit căreia comuniştii pot 
câştiga doar falsificând alegerile. A fost repetată de mai multe ori ştirea privind părăsirea PL de un 
grup de tineri, “din cauza dictaturii” din acest partid. 
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În turul doi,  Euro TV,  PRO TV şi TV 7  au difuzat un şir de declaraţii ale partidelor de opoziţie 
referitoare la comportamentul PCRM în alegeri, defavorizând partidul de guvernământ, care nu a 
răspuns la atacuri. Euro TV a mediatizat pe larg cazul găsirii unor buletine de vot în propria curte şi 
descinderea ulterioară a poliţiei, care i-a intimidat pe reporteri, şi tentativa de defrişare a unor spaţii 
verzi. PRO TV a relatat despre pichetarea casei guvernului de către foştii deportaţi, despre 
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grădiniţele suprasolicitate. TV 7 a favorizat PCRM transmiţând, de exemplu, că mamele cu 4 copii 
vor beneficia de poliţe medicale gratis, dar l-a şi defavorizat, punând pe post ştirea că, potrivit 
raportului Freedom House, situaţia din RM s-a înrăutăţit după venirea comuniştilor.
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TV7
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N4  a favorizat PCRM difuzând ştiri despre acţiunile cu tentă electorală ale guvernării (Voronin a 
propus un proiect de conectare a satelor la sistemul de canalizare şi apeduct; venituri suplimentare 
la buget; a fost amânată plata impozitului pentru bunurile imobiliare), dar şi unele ştiri 
defavorizante (asistenţii sociali au salarii mai mult decât mici; în pofida acţiunilor de salubrizare, 
doar şase izvoare au apă potabilă).
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4.2.2. Radio

În afară de ştirile ce reflectă acţiunile electorale ale guvernării, similare celor de la Moldova 1,  
Radio Moldova a difuzat şi  declaraţii ale partidelor de opoziţie – PNL, PC, PL, inclusiv a celor care 
şi-au anunţat sprijinul pentru candidatul PL la primăria Chişinăului. Partidul de guvernământ a fost 
supus criticii şi în dezbateri. 
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Radio Moldova
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Antena C a ignorat în continuare partidele de opoziţie, manifestându-se ca porta voce a guvernării, 
informând despre „progrese notabile în sectorul de sănătate”, modificarea legii bugetului şi 
viitoarea majorare a salariilor bugetarilor, a cheltuielilor pentru gazificare, deschiderea la Chişinău a 
unor tabere pentru copii, în care părinţii urmau să achite doar 20% din cost, reducerea poluanţilor în 
atmosferă, comparativ cu ţările europene, intenţia dlui Tarlev de a finisa blocurile din anii 80-90, 
Tarlev a vizitat satul Suruceni, a făcut cadouri gradiniţelor şi a promis majorarea salariiilor pentru 
educătoare, schimbarea şi instalarea contoarelor se va efectua din contul prestatorilor de servicii – 
confrom regulamentului aprobat de guvern, s-a rezolvat problema exportului vinului în Rusia, 
pedagogii şi medicii din sate vor primi compensaţii la conectarea la conducta de gaze, 
Voronin a participat la inaugurarea secţiei de reanimare, renovată la iniţiativa sa, i s-au adus 
mulţumiri. Pe de altă parte, Antena C a “informat” audienţa că PL este un “partid mic, 
proromânesc”, iar Chirtoacă este “radical de dreapta”. 
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Vocea Basarabiei a difuzat cele mai multe materiale defavorizante pentru partidul de guvernământ 
(„Procesul roşu”, deputatul Cuşnir sesizează procuratura privind utilizarea de către PCRM a 
transportului guvernametal în scopuri electorale etc), dar şi unele ştiri care favorizează în mod 
obiectiv PCRM (Banca Mondială va finanţa un proiect de dezvoltare a serviciilor sociale; 
întrevedere Voronin-Putin etc.)  
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Russkoe Radio a difuzat câteva  ştiri care favorizează candidatul PCRM.
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4.2.2 Presa scrisă. Candidaţii şi partidele favorizate sau defavorizate, direct sau indirect, în ştiri  
şi opinii - frecvenţa
După 3 iunie 2007, Moldova suverană şi Nezavisimaia Moldova au lansat o campanie de denigrare 
a  Partidului  Liberal  şi  a  candidatului  acestuia  la  funcţia  de  primar  general  de Chişinău,  Dorin 
Chirtoacă. Dacă criticele aduse lui Chirtoacă de  Nezavisimaia Moldova au fost relativ moderate, 
atunci cele din Moldova suverană au fost extrem de agresive. Nezavisimaia Moldova l-a numit pe 
Chirtoacă  „kinder-surprise”, accentuând lipsa sa de experienţă în administraţia publică locală. În 
schimb,  Moldova suverană a scris că  „pentru Dorin au votat mulţi tineri inconştienţi de ceea ce 
înseamnă o primărie a unei capitale”, menţionând că „dacă Dorin va câştiga, atunci vom asista la 
o beţie a puterii şi mediocrităţii”. Cel mai denigrator articol la adresa lui Chirtoacă a fost publicat 
în  Moldova suverană din 8 iunie 2007. Ziarul inserează o imagine trucată în care candidatul PL 
apare cu drapelul fascist în mâna dreaptă, scriind că „Dorin Chirtoacă nu este decât o marioneta  
aflată în slujba unor bătrânei răzbunători, dar, dincolo de aceştia, sunt pregătite grupe speciale de  
extremă dreapta şi de extremă stânga care vor să provoace grave tulburări sociale în ţară”.
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Ziarul  Komsomolskaya  Pravda a  publicat  rar  ştiri  cu  tentă  electorală.  Publicaţia  a  evitat  să 
favorizeze sau să defavorizeze direct candidaţii la funcţia de primar general de Chişinău, prezentând 
doar  rezultatele  scrutinului  şi  declaraţiile  post-electorale  ale  lui  Veaceslav  Iordan  şi  Dorin 
Chirtoacă. 
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După 3 iunie 2007,  Săptămîna a  favorizat  indirect  Alianţa  „Moldova Noastră” şi  a devaforizat 
Partidul Liberal. Editorialistul Viorel Mihail scria că „prin intermediul lui Dorin Chirtoacă, Mişa 
Ghimpu a căpătat acces la fondurile strategice de tizic ale Chişinăului”, menţionând că „în turul  
II, în buletine, trebuie să figureze şi numele lui Braghiş, şi numele lui Leonid Bujor”.
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Cotidianul Flux a prezentat, cel mai frecvent, în context pozitiv, Partidul Popular Creştin Democrat, 
în special pe candidaţii PPCD la funcţia de primar, rămaşi în cursa electorală după 3 iunie 2007. 
După  scrutin  Flux a  scris  mult  despre  încălcările  legislaţiei  electorale  admise  de  funcţionarii 
electorali  şi  de  reprezentanţii  unor  partide  politice,  acreditând  ideea  fraudării  alegerilor  locale 
generale. Publicaţia a favorizat direct sau indirect şi Partidul Liberal, îndemnând alegătorii PPCD să 
voteze pentru Dorin Chirtoacă în turul doi al alegerilor primarului general de Chişinău.
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Moldavskie vedomosti a continuat să favorizeze, direct sau indirect, candidaţii PPR şi să 
defavorizeze în special PCRM, dar şi alte formaţiuni politice.
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Jurnal de Chişinău şi Timpul de dimineaţă au defavorizat cel mai des, direct sau indirect, Partidul 
Comuniştilor. Totodată, ambele publicaţii l-au prezentat în lumină pozitivă pe candidatul Partidului 
Liberal la funcţia de primar general de Chişinău, Dorin Chirtoacă. 
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Ziarele locale  Vesti Gagauzii  şi  Golos Bălţi, editate în localităţile în care primarul a fost ales din 
primul tur de scrutin, au publicat numai rezultatele alegerilor locale generale din 3 iunie 2007. Pe de 
altă parte, celelalte ziare au continuat să favorizeze indirect actuala administraţie publică locală, 
reprezentată de regulă de partidul de guvernământ. 
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După 3 iunie 2007, în paginile ziarelor independente locale Observatorul de nord, Unghiul şi SP au 
fost publicate adresări de mulţumire alegătorilor din partea învinşilor, dar şi a învingătorilor. Numai 
Unghiul a  publicat  aceste  materiale  cu  titlu  de  publicitate.  Totodată,  ziarele  independente  au 
prezentat şi analizat relativ obiectiv rezultatele scrutinului la nivel local.
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4.3  Frecvenţa  surselor,  a  apariţiilor  la  TV,  intervenţiilor  directe  în  ştiri  şi  emisiuni  cu 
implicaţii electorale directe sau indirecte

Cele mai frecvente surse ale ştirilor cu implicaţii electorale difuzate de  Moldova 1  au fost CEC, 
cetăţenii, diplomaţii, oficialităţile străine, guvernul. Accesul la dezbateri pentru partidele politice se 
reflectă în frecvenţa şi durata apariţiilor pe ecran. 
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Sursa informatiei cod Frecventa

Durata 
aparitiei, 
sec

Durata 
interventiei,
sec

Comisia Electorala Centrala si locala CEC 62 1732 1581
Cetateni CET 26 839 710
Diplomati, oficialitati straine, alti subiecti 
externi DIP 23 483 247
Primul Ministru, oficialitati 
guvernamentale GUV 23 378 205
Societatea civila - ONG-uri SOC 19 425 359
Ministri MIN 16 258 188
Partidul Liberal PL 14 1521 1450
Parlament, presedintele parlamentului PARL 14 287 262
Alte institutii de stat AIS 13 320 306
Presedintele, presedintia PRES 12 627 467
Administratia publica locala ADL 12 314 220
Partidul "Alianta "Moldova Noastra"" AMN 7 2011 1990
Partidul Comunistilor din Republica 
Moldova PCRM 7 1051 1031
Partidul Democrat din Moldova PD 6 994 984
Partidul Democratiei Sociale PDS 5 457 1073
Candidat Independent CI 4 1833 1833
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Uniunea Centrista din Moldova UC 4 0 19
Justitie, Curtea Constitutionala, 
judecatori, avocati JUD 4 0 0
Blocul electoral „Patria-Rodina-
Ravnopravie” PRR 3 549 549
Partidul Social Liberal PSL 3 480 480
Partidul Popular Crestin Democrat PPCD 3 440 440
Partidul Social-Democrat din Moldova PSD 3 0 20
Mass Media MED 3 0 0
Politia/armata, securitatea, garda 
financiara, politia economica PA 2 30 25
Partidul Conservator PC 2 0 0
Partidul National Liberal PNL 2 0 0
Partidul Popular Republican din Moldova PPR 1 474 474
Institutii medicale SAN 1 26 26

NIT a folosit de cele mai multe ori ca surse ale ştirilor cu implicaţii electorale Comisia Electorală 
Centrală, mass-media, alte instituţii de stat, diplomaţi şi oficialităţi străine şi aproape deloc partidele 
politice. De cea mai lungă durată a apariţiei pe ecran au beneficiat jurnaliştii, care au participat la 
discuţii pe marginea rezultatelor primului tur de scrutin. 
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Comisia Electorala Centrala si locala CEC 51 883 653
Mass Media MED 19 3560 3190
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Alte institutii de stat AIS 12 255 277
Diplomati, oficialitati straine, alti subiecti 
externi DIP 11 292 180
Cetateni CET 7 318 268
Presedintele, presedintia PRES 6 425 330
Primul Ministru, oficialitati 
guvernamentale GUV 5 135 75
Ministri MIN 5 85 82
Parlament, presedintele parlamentului PARL 3 110 73
Consiliul  Coordonator al 
Audiovizualului CCA 3 0 0
Miscarea Social Politica Republicana 
"Ravnopravie" RAVN 2 70 70
Partidul Liberal PL 1 30 15
Partidul Comunistilor din Republica 
Moldova PCRM 1 30 14
Politia/armata, securitatea, garda 
financiara, politia economica PA 1 20 20

Euro TV  a utilizat de cele mai multe ori ca sursă de ştiri cu implicaţii electorale CEC, societatea 
civilă şi partidele politice. Lucrul acesta se reflectă şi în durata apariţiilor pe ecran.
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Sursa informatiei cod Frecventa

Durata 
aparitiei, 
sec

Durata 
interventiei,
sec

Comisia Electorala Centrala si locala CEC 50 2399 2939
Societatea civila - ONG-uri SOC 35 4595 5620
Mass Media MED 17 3895 2445
Cetateni CET 16 589 717
Partidul Liberal PL 13 7947 7430
Partidul Democratiei Sociale PDS 8 1515 1305
Partidul "Alianta "Moldova Noastra"" AMN 7 1586 1401
Administratia publica locala ADL 7 84 84
Partidul Popular Crestin Democrat PPCD 6 3104 3054
Partidul Comunistilor din Republica Moldova PCRM 6 228 110
Partidul Democrat din Moldova PD 5 1139 1113
Diplomati, oficialitati straine, alti subiecti 
externi DIP 5 22 22
Uniunea Centrista din Moldova UC 4 875 855
Presedintele, presedintia PRES 4 239 239
Partidul Social-Democrat din Moldova PSD 3 65 45
Politia/armata, securitatea, garda financiara, 
politia economica PA 3 0 45
Alte institutii de stat AIS 3 0 11
Experti (straini si locali) EXP 2 1241 1241
Blocul electoral „Patria-Rodina-
Ravnopravie” PRR 2 70 50
Parlament, presedintele parlamentului PARL 2 0 0
Partidul Social Liberal PSL 1 195 195
Partidul Legii si Dreptatii PLD 1 80 65
Primul Ministru, oficialitati guvernamentale GUV 1 0 0
Ministri MIN 1 0 0
Justitie, Curtea Constitutionala, judecatori, 
avocati JUD 1 0 0

PRO TV s-a informat cel mai frecvent de la CEC, societatea civilă şi partidele politice. De cea mai 
îndelungată apariţie la acest post a beneficiat reprezentatul PL, care a participat la dezbateri. 
Reprezentantul PCRM nu a dat curs invitaţiei. 
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Sursa informatiei cod Frecventa

Durata 
aparitiei,
sec

Durata 
interventiei
sec

Comisia Electorala Centrala si locala CEC 44 327 318
Societatea civila - ONG-uri SOC 14 209 209
Partidul Liberal PL 13 3337 3247
Cetateni CET 9 385 385
Partidul Social-Democrat din Moldova PSD 9 104 94
Partidul Democratiei Sociale PDS 8 70 60
Partidul Comunistilor din Republica Moldova PCRM 7 145 112
Partidul "Alianta "Moldova Noastra"" AMN 6 123 118
Partidul Democrat din Moldova PD 6 100 100
Primul Ministru, oficialitati guvernamentale GUV 6 29 29
Administratia publica locala ADL 5 133 133
Presedintele, presedintia PRES 5 124 124
Alte institutii de stat AIS 5 66 66
Diplomati, oficialitati straine, alti subiecti 
externi DIP 4 62 62
Mass Media MED 3 42 42
Partidul Popular Crestin Democrat PPCD 2 56 56
Ministri MIN 2 37 37
Uniunea Centrista din Moldova UC 2 28 18
Parlament, presedintele parlamentului PARL 2 22 22
Justitie, Curtea Constitutionala, judecatori, 
avocati JUD 2 0 0
Experti (straini si locali) EXP 1 432 432
Partidul Social Liberal PSL 1 23 23
Partidul National Liberal PNL 1 17 17
Partidul Conservator PC 1 14 14
Institutii medicale SAN 1 12 12
Business, agenti economici, oameni de 
afaceri, patronat BUS 1 12 12
Politia/armata, securitatea, garda financiara, 
politia economica PA 1 0 0

TV7 a avut de cele mai dese ori ca surse de informaţie în ştirile cu implicaţii electorale CEC, 
reprezentanţii societăţii civile şi ai partidelor politice, care au înregistrat şi cele mai îndelungate 
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apariţii pe ecran. 
TV7
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Sursa informatiei cod Frecventa

Durata 
aparitiei,
sec

Durata 
interventiei,
sec

Comisia Electorala Centrala si locala CEC 30 437 425
Societatea civila - ONG-uri SOC 23 811 775
Partidul Democrat din Moldova PD 22 464 485
Partidul Social-Democrat din Moldova PSD 10 37 34
Partidul Democratiei Sociale PDS 6 87 73
Experti (straini si locali) EXP 5 337 337
Ministri MIN 5 112 112
Diplomati, oficialitati straine, alti subiecti 
externi DIP 5 40 40
Partidul Liberal PL 4 232 232
Administratia publica locala ADL 4 160 160
Blocul electoral „Patria-Rodina-
Ravnopravie” PRR 4 124 124
Partidul "Alianta "Moldova Noastra"" AMN 4 96 96
Presedintele, presedintia PRES 4 88 88
Cetateni CET 4 40 40
Partidul Comunistilor din Republica 
Moldova PCRM 4 40 20
Mass Media MED 4 0 0
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Primul Ministru, oficialitati 
guvernamentale GUV 4 0 0
Uniunea Centrista din Moldova UC 2 37 34
Partidul Popular Crestin Democrat PPCD 2 0 0
Justitie, Curtea Constitutionala, 
judecatori, avocati JUD 2 0 0
Partidul Social Liberal PSL 2 0 0
Consiliul  Coordonator al Audiovizualului CCA 2 0 0
Parlament, presedintele parlamentului PARL 1 30 30

N  4 care a folosit ca surse cetăţeni, preşedinţia,  CEC, societatea civilă şi, mai puţin, o serie de 
partide politice. 
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Sursa informatiei cod Frecventa
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sec

Durata 
interventiei,
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Cetateni CET 25 1500 1435
Presedintele, presedintia PRES 21 129 44
Administratia publica locala ADL 20 186 156
Alte institutii de stat AIS 17 646 646
Comisia Electorala Centrala si locala CEC 15 444 427
Societatea civila - ONG-uri SOC 13 217 217
Politia/armata, securitatea, garda 
financiara, politia economica PA 9 189 167
Ministri MIN 8 201 201
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Diplomati, oficialitati straine, alti subiecti 
externi DIP 6 200 200
Parlament, presedintele parlamentului PARL 6 110 136
Business, agenti economici, oameni de 
afaceri, patronat BUS 5 113 113
Consiliul  Coordonator al Audiovizualului CCA 4 168 116
Justitie, Curtea Constitutionala, 
judecatori, avocati JUD 4 36 36
Experti (straini si locali) EXP 3 136 136
Partidul Popular Crestin Democrat PPCD 3 100 100
Primul Ministru, oficialitati 
guvernamentale GUV 3 62 53
Partidul Liberal PL 2 87 84
Mass Media MED 2 86 86
Institutii medicale SAN 2 52 52
Partidul Comunistilor din Republica 
Moldova PCRM 2 24 24
Biserica BIS 1 29 29
Partidul Democrat din Moldova PD 1 25 25

4.4 Frecvenţa surselor la posturile radio. Intervenţiile directe

Cele mai frecvente referiri în ştirile cu implicaţii electorale, directe sau indirecte, difuzate de Radio 
Moldova,  au fost făcute la Comisia Electorală Centrală şi locală, diplomaţi  şi oficialităţi  străine 
(care, fireşte, au găsit cuvinte de laudă la adresa autorităţilor), societatea civilă, experţi, guvern, dar 
şi partidele politice (cu o frecvenţă mai redusă).
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Sursa informatiei cod Frecventa
Durata 
interventiei

Comisia Electorala Centrala si locala CEC 141 6695
Diplomati, oficialitati straine, alti subiecti externi DIP 62 1789
Societatea civila - ONG-uri SOC 27 1534
Experti (straini si locali) EXP 23 2075
Primul Ministru, oficialitati guvernamentale GUV 23 275
Ministri MIN 17 344
Mass Media MED 16 85
Presedintele, presedintia PRES 14 465
Partidul Comunistilor din Republica Moldova PCRM 11 680
Justitie, Curtea Constitutionala, judecatori, avocati JUD 11 250
Partidul "Alianta "Moldova Noastra"" AMN 10 2049
Partidul Democratiei Sociale PDS 10 380
Cetateni CET 10 1050
Administratia publica locala ADL 9 784
Partidul Liberal PL 8 1279
Partidul Democrat din Moldova PD 7 68
Consiliul  Coordonator al Audiovizualului CCA 6 549
Partidul Popular Crestin Democrat PPCD 6 85
Candidat independent CI 5 2030
Politia/armata, securitatea, garda financiara, politia 
economica PA 5 470
Parlament, presedintele parlamentului PARL 5 130
Partidul National Liberal PNL 4 75
Partidul Popular Republican din Moldova PPR 3 360
Partidul Social Liberal PSL 3 475
Alte institutii de stat AIS 3 55
Uniunea Centrista din Moldova UC 3 22
Blocul electoral „Patria-Rodina-Ravnopravie” PRR 2 505
Partidul Social-Democrat din Moldova PSD 2 24
Autoritatile transnistrene AT 2 0
Alti agenti interni AAI 2 0
Partidul Conservator PC 1 86

Majoritatea  ştirilor  cu  caracter  electoral  difuzate  de  Antena  C au  avut  ca  sursă  diplomaţi  şi 
oficialităţi străine, CEC, primul ministru, miniştri, preşedinţia, alte instituţii de stat, administraţia 
publică locală. În pofida avertismentelor CCA, Antena C a continuat să ignore partidele de opoziţie. 
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Sursa informatiei cod Frecventa

Durata 
interventiei,
sec

Diplomati, oficialitati straine, alti subiecti externi DIP 126 1595
Comisia Electorala Centrala si locala CEC 86 2925
Primul Ministru, oficialitati guvernamentale GUV 48 465
Ministri MIN 33 180
Presedintele, presedintia PRES 28 200
Mass Media MED 26 0
Alte institutii de stat AIS 16 320
Administratia publica locala ADL 15 0
Societatea civila - ONG-uri SOC 13 240
Partidul Comunistilor din Republica Moldova PCRM 9 0
Business, agenti economici, oameni de afaceri, patronat BUS 4 0
Justitie, Curtea Constitutionala, judecatori, avocati JUD 4 0
Cetateni CET 3 210
Parlament, presedintele parlamentului PARL 3 80
Politia/armata, securitatea, garda financiara, politia 
economica PA 3 60
Partidul Liberal PL 3 0
Partidul "Alianta "Moldova Noastra"" AMN 2 70
Alti agenti interni AAI 2 60
Institutii medicale SAN 2 0
Partidul Democrat din Moldova PD 1 0
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Vocea Basarabiei
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Vocea  Basarabiei a  înregistrat  cea  mai  ridicată  frecvenţă  a  mediatizării  societăţii  civile  şi  a 
majorităţii partidelor politice, care se bucură, de asemenea, de intervenţii directe în cadrul ştirilor, 
emisiunilor de opinii şi de dezbateri difuzate de acest post. PCRM a refuzat ofertele de mediatizare 
din partea Vocii Basarabiei.

Sursa informatiei cod Frecventa

Durata 
interventiei,
sec

Societatea civila - ONG-uri SOC 85 14870
Comisia Electorala Centrala si locala CEC 82 0
Mass Media MED 70 210
Partidul "Alianta "Moldova Noastra"" AMN 39 4266
Diplomati, oficialitati straine, alti subiecti externi DIP 29 165
Cetateni CET 25 21795
Partidul Social Liberal PSL 25 6089
Partidul Popular Crestin Democrat PPCD 24 275
Partidul Democrat din Moldova PD 22 2575
Partidul Democratiei Sociale PDS 21 2111
Partidul Liberal PL 19 3190
Partidul Social-Democrat din Moldova PSD 16 1835
Experti (straini si locali) EXP 15 9215
Parlament, presedintele parlamentului PARL 11 793
Primul Ministru, oficialitati guvernamentale GUV 11 10
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Partidul Comunistilor din Republica Moldova PCRM 10 135
Administratia publica locala ADL 8 135
Presedintele, presedintia PRES 8 0
Justitie, Curtea Constitutionala, judecatori, avocati JUD 8 0
Uniunea Centrista din Moldova UC 5 27
Partidul Popular Republican din Moldova PPR 5 0
Partidul National Liberal PNL 4 413
Actiunea Europeana AE 3 0
Blocul electoral „Patria-Rodina-Ravnopravie” PRR 3 0
Ministri MIN 2 200
Consiliul  Coordonator al Audiovizualului CCA 2 0
Miscarea Social Politica Republicana "Ravnopravie" RAVN 2 0
Autoritatile transnistrene AT 2 0
Candidat Independent CI 1 1662
Partidul Umanist PUM 1 0
Alte institutii de stat AIS 1 0
Partidul Ecologist "Alianta Verde" din Moldova AV 1 0
Partidul Conservator PC 1 0
Institutii de cultura CULT 1 0
Uniunea Muncii "Patria-Rodina" UM 1 0
Politia/armata, securitatea, garda financiara, politia 
economica PA 1 0
Miscarea Profesionistilor "Speranta-Nadejda" SPER 1 0
Institutii de cultura CULT 1 0

Absoluta majoritate a ştirilor cu caracter electoral transmise de Russkoe Radio au avut ca sursă 
CEC. La partidele politice s-a apelat ocazional. Nici unul dintre ele nu a beneficiat de intervenţii 
directe la postul respectiv. 
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Sursa informatiei cod Frecventa

Durata 
interventiei,
sec

Comisia Electorala Centrala si locala CEC 106 0
Diplomati, oficialitati straine, alti subiecti externi DIP 15 0
Societatea civila - ONG-uri SOC 14 0
Mass Media MED 9 0
Parlament, presedintele parlamentului PARL 7 0
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Ministri MIN 5 0
Justitie, Curtea Constitutionala, judecatori, avocati JUD 3 0
Partidul Democrat din Moldova PD 3 0
Partidul "Alianta "Moldova Noastra"" AMN 3 0
Partidul Comunistilor din Republica Moldova PCRM 3 0
Experti (straini si locali) EXP 3 0
Partidul Liberal PL 2 0
Administratia publica locala ADL 1 95
Cetateni CET 1 0
Partidul Popular Crestin Democrat PPCD 1 0

59



1 Rapoartele vor fi traduse  în limbile engleză şi rusă şi vor putea fi găsite pe pagina de internet dedicată alegerilor locale 
generale www.alegeri.md/2007, realizată în cadrul Coaliţiei 2007 de ADEPT, precum şi pe site-urile API şi CIJ. 

http://www.alegeri.md/2007

